

Số: 47/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 20 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH
XÂY DỰNG NỘI QUY VÀ THỰC HIỆN TRUNG TÂM Y TẾ
KHÔNG CÓ KHÓI THUỐC LÁ**

Căn cứ kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 18/4/2014 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải lập kế hoạch xây dựng nội quy và thực hiện đơn vị không khói thuốc lá như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng nội quy chung của Trung tâm Y tế hướng tới xây dựng môi trường không khói thuốc lá.

- Phấn đấu toàn diện thực hiện không khói thuốc lá trong Trung tâm Y tế bao gồm toàn thể công chức, viên chức, người bệnh và người nhà người bệnh.

- Góp phần thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% CBCC, VC Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải không hút thuốc lá trong phòng làm việc;

- Triển khai 100% đến các khoa, phòng, Trạm Y tế xã về nội quy thực hiện chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá;

- 100% các khoa, phòng, Trạm Y tế xã nơi công cộng trong khuôn viên Trung tâm Y tế có treo bảng báo “không hút thuốc lá” và nội quy cấm hút thuốc lá trong đơn vị;

- Phát động thường xuyên đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người bệnh và người nhà bệnh nhân không hút thuốc lá trong khuôn viên đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát phiếu khảo sát đến tất cả các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, thuộc Trung tâm Y tế huyện;

2. Xây dựng bảng nội quy cấm hút thuốc trong Trung tâm Y tế (có bảng nội quy kèm theo);

3. Ký kết thi đua giữa các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, về việc không hút thuốc lá trong đơn vị;

4. Phổ biến nội quy thông qua các buổi tư vấn cho người bệnh.
5. Thông báo đến từng cơ sở dịch vụ trong đơn vị và yêu cầu không được bán và hút thuốc lá. (nhà xe, căn tin)
6. Tổng hợp và đánh giá hiệu quả của việc thực hiện nội quy cũng như kết quả thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại Trung tâm Y tế.
7. Kinh phí thực hiện
Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách hoạt động thường xuyên của đơn vị.
8. Thời gian thực hiện và báo cáo
 - Phát phiếu đăng ký không hút thuốc lá của nhân viên đối với từng khoa, phòng, Trạm Y tế xã trong tháng 02/2023.
 - Lồng ghép chuyên đề tác hại của thuốc lá cùng với lịch phát truyền thông trên Đài phát thanh hàng tuần.
 - Phổ biến nội quy không hút thuốc lá trong Trung tâm Y tế hàng tuần vào các lần tư vấn cho người bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ đạo tổng kết và đánh giá hiệu quả của việc thực hiện nội quy cũng như kết quả thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại Trung tâm Y tế.
- Các khoa, phòng, Trạm Y tế xã có trách nhiệm quán triệt và nhắc nhở đến toàn thể cán bộ viên chức, người lao động và người bệnh, người nhà người bệnh về việc phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị.
- Tổ công tác xanh có trách nhiệm nhắc nhở, dôn đốc, mọi người tuân thủ quy định cấm hút thuốc trong Trung tâm Y tế và báo cáo cho ban chỉ đạo.
- Phòng Dân số- TTGDSK của Trung tâm Y tế có trách nhiệm phát tờ rơi và mở đài tuyên truyền về các nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá tại Trung tâm Y tế.
- Phòng Tài chính-kế toán có trách nhiệm dự trù kinh phí hoạt động cho kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch xây dựng nội quy và thực hiện Trung tâm Y tế không khói thuốc lá tại Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế xã và các ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./Đỗ Quang Vinh

Nơi nhận:

- BCD phòng chống THTL;
- Các khoa, phòng, TYT xã,tt;
- Lưu VT.



Đỗ Quang Vinh